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	Përshkrimi i kursit

	Kursi analizon bazat normative, organizative dhe ligjore për ndërveprimin e aktorëve ndërkombëtarë, veçanërisht komb-shteteve, organizatave ndërkombëtare dhe kompanitë multinacionale. Kursi synon të shpjegojë konceptet kyçe ligjore, prezanton para studentëve historinë e dokumenteve të rëndësishme ndërkombëtare dhe vendimet gjyqësore dhe kërkon për të zhvilluar një kuptim të ndryshimit interpretime të parimeve ligjore dhe dokumentet. Historiku, zhvillimi, burimet e së drejtës ndërkombëtare, sikundër edhe organet e brendshme dhe të jashtme, traktatet, mënyrat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve do të jenë tematika që do zhvillohen gjatë kursit.

Së fundi, kursi synon të zhvillojë një vlerësim për dimensione të ndryshme normative themelore të diskursit juridik ndërkombëtar.



	Qëllimi i kursit:
	Qëllimi i kursit “E Drejta Ndërkombëtare Publike” është qe te ofroj për studentet njohuri themelore te parimeve fondamentale te se Drejtës Ndërkombëtare Publike duke pasur për synim zhvillimin dhe zgjerimin e kapaciteteve për interpretim dhe analiza te trendëve dhe te zhvillimeve shume dinamike ndërkombëtare. Parimet themelore te kursit do te zhvillohen përmes shembujve konkret dhe rasteve te studimit. Ne këtë mënyre studentet do te jene ne gjendje te identifikojnë karakteristikat e se Drejtës Ndërkombëtare Publike dhe format e saja te manifestimit. Çështjet kryesore qe do zhvillohen gjate kursit do te jene: Subjektet e se Drejtës Ndërkombëtare Publike dhe raportet e tyre te brendshme, Aktet Juridike Ndërkombëtare, Zgjidhja e Konflikteve, E Drejta Ndërkombëtare e Luftës, Intervenimi humanitar etj.

	Rezultatet e pritura:
	Pas ndjekjes se këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te:

· Kuptojnë nocionet kryesore te se DNP,

· Funksionet dhe raportet e institucioneve kryesore te se DNP,

· Rëndësinë dhe epërsinë e se drejtës se brendshme dhe asaj ndërkombëtare,

· Bëjnë hulumtime dhe analiza të avancuara në çështje të së DNP

	Detyrat:


	20% Pjesëmarrja, hulumtimi dhe prezantimet
30% Seminari
50% Provimi final

	Metodologjia 
	Kursi do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta. Kësisoj, gjatë ligjëratës do të inkurajohet debati dhe reflektimet. Pos ligjëratave do të përdoren edhe;

· raste studimi,
· simulime

	Literatura

	Literature obligative:
	· Zejnullah Gruda “E Drejta Ndërkombëtare Publike”. Prishtinë 2013
· Afrim Hoti “Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare”. Prishtinë 2015

	Literaturë shtesë: 


	· “Principles of Public International Law” nga Ian Brownlie (5th Edition 1998).

· “Self-Determination, Territorial Integrity and International Stability: The Case of Yugoslavia” nga Enver Hasani (2003).

· “Basic Documents in International Law” redaktuar nga Ian Brownlie (4th Edition 1995).


	Skema programore e kursit:

	Java 
	Tema e kursit

	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftimi me lëndën  

	Java e dytë  
	Krijimi dhe zhvillimi i së drejtës ndërkombëtare:
Raporti i së drejtës ndërkombëtare me të drejtën vendore;
Zhvillimi i së drejtës ndërkombëtare, dhe

Burimet e së drejtës ndërkombëtare.

Faqe 1 - 57

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:

Supozoni që Këshilli i Sigurimit i OKB-së miraton një rezolutë detyruese për vendosjen e sanksioneve ndaj një shteti, por ky shtet pretendon se rezoluta bie ndesh me parimet themelore të së drejtës ndërkombëtare zakonore. A ka shteti të drejtë të refuzojë zbatimin e rezolutës?

Imagjinoni që dy shtete kanë nënshkruar një traktat bilateral për kufirin, por njëri shtet refuzon ta zbatojë duke pretenduar se kushtet e nënshkrimit kanë ndryshuar ndjeshëm (rebus sic stantibus). A mund ky shtet të justifikojë mospërmbushjen e detyrimeve?

Merrni rastin kur një gjykatë kombëtare refuzon të zbatojë një vendim të Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë, duke arsyetuar se nuk është i zbatueshëm pa një ligj të brendshëm. A është ky një shkelje e së drejtës ndërkombëtare? Çfarë pasoja sjell për marrëdhëniet ndërkombëtare të shtetit?
Supozoni se një shtet ka miratuar një ligj të brendshëm që lejon ndërtimin e centraleve bërthamore pa respektuar standardet ndërkombëtare të mbrojtjes së mjedisit. Në rast se ky shtet ka ratifikuar një traktat ndërkombëtar që kërkon standarde të tilla, cila normë ka përparësi dhe si duhet të veprojë shteti?



	Java e tretë
	Shteti si subjekt në të drejtën ndërkombëtare
Shteti dhe njohja ndërkombëtare

Faqe 59 – 78 dhe 105 - 116

E Drejta Ndërkombëtare Publike nga

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni se një territor shpall pavarësinë dhe ka kontroll efektiv mbi territorin dhe popullsinë, por nuk njihet nga shumica e shteteve anëtare të OKB-së. A mund të konsiderohet ai subjekt i së drejtës ndërkombëtare edhe pa njohje të gjerë?

Imagjinoni që një shtet i ri shpallet pas shpërbërjes së një federate. Disa shtete e njohin menjëherë, ndërsa të tjerat refuzojnë për arsye politike. A ndikon mospërputhja e njohjeve në ekzistencën juridike të shtetit të ri?

Merrni rastin kur një shtet ekzistues nuk pranon të njohë një shtet tjetër për shkak të pretendimeve territoriale. A mund ky mos-njohje të pengojë shtetin e ri që të hyjë në marrëdhënie ndërkombëtare dhe të bëhet anëtar i organizatave ndërkombëtare?

	Java e katërt 
	Suksedimi në të drejtën ndërkombëtare,
Të drejtat dhe detyrat themelore të shteteve,
Llojet e shteteve.
Faqe 79 - 103

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Faqe 165-191 

Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare.

 Afrim Hoti 2015

Çështje për diskutim:
Supozoni se një shtet shpërbëhet në disa shtete pasardhëse. Njëri prej tyre pretendon se trashëgon automatikisht anëtarësinë e shtetit pararendës në OKB. A është ky pretendim i qëndrueshëm juridikisht?

Imagjinoni që një shtet pasardhës refuzon të njohë borxhet ndërkombëtare të shtetit pararendës, duke argumentuar se ato u përdorën për qëllime represive kundër popullsisë. A është i detyruar shteti pasardhës të shlyejë këto borxhe?

Merrni rastin kur një territor shpallet shtet i pavarur pas procesit të dekolonizimit. A trashëgon ky shtet traktatet ndërkombëtare të fuqisë koloniale, apo ka të drejtë të vendosë vetë për cilat traktate dëshiron të aderojë?

Supozoni që një shtet i vogël ndodhet mes dy fuqive të mëdha dhe shpall neutralitetin. Njëra nga fuqitë e mëdha kërkon ta përdorë territorin e tij për tranzit ushtarak. A është shteti i vogël i detyruar t’ia lejojë, apo e ka të drejtën të refuzojë bazuar në parimin e sovranitetit?

Imagjinoni që një shtet përdor burimet ujore të një lumi ndërkombëtar në territorin e vet, por duke shkaktuar mungesë uji për shtetin fqinj. A po shkel ky shtet detyrimet e tij ndërkombëtare, edhe pse burimi ndodhet brenda kufijve të tij?

Merrni rastin kur një shtet lejon që nga territori i tij të organizohen grupe të armatosura që kryejnë sulme ndaj një shteti tjetër. A mban përgjegjësi ndërkombëtare ky shtet për mos-parandalimin e përdorimit të territorit të tij?



	Java e pestë
	Përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve

Faqe 118 - 136

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni që një shtet ndalon eksportin e ushqimit drejt një shteti tjetër gjatë një krize humanitare, duke shkaktuar mungesa të rënda ushqimore. A mund të konsiderohet ky veprim shkelje e detyrimeve ndërkombëtare dhe të ngrejë përgjegjësi për shtetin?

Imagjinoni që një kompani private në territorin e një shteti ndot rëndë një lumë që kalon në shtetin fqinj. A mund të mbahet përgjegjës shteti për veprimet e kompanisë, edhe pse është subjekt privat?

Merrni rastin kur një shtet përdor forcë ushtarake ndaj një shteti tjetër pa autorizimin e Këshillit të Sigurimit dhe pa qenë viktimë e një sulmi të armatosur. A përbën kjo shkelje të së drejtës ndërkombëtare dhe cilat pasoja juridike ndërkombëtare mund të pasojnë?

	Java e gjashtë
	Territori në të drejtën ndërkombëtarë
Territori shtetëror

Ndryshimet territoriale

Servitutet ndërkombëtare

Faqe 118 - 136

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni që një shtet pretendon një ishull të paarritshëm për shkak të burimeve natyrore në afërsi, por ishulli është nën kontroll efektiv të një shteti tjetër prej dekadash. Si mund të zgjidhet konflikti mbi sovranitetin e ishullit sipas së drejtës ndërkombëtare?

Imagjinoni që një shtet shpall një pjesë të territorit të vet si zonë të lirë ekonomike, ku ligjet e tij nuk zbatojnë fuqishëm. Një shtet fqinj pretendohet se kjo shkel sovranitetin dhe parimet ndërkombëtare. A ka bazë ky pretendim?

Merrni rastin kur një shtet i dërgon trupat ushtarake në një territor të diskutueshëm për të parandaluar ndërtimin e një infrastrukture nga shteti fqinj. A përbën kjo shkelje të drejtës ndërkombëtare? Çfarë instrumentesh ligjore janë në dispozicion për zgjidhjen e këtij konflikti?
Supozoni që një shtet ka nevojë të kalojë një tubacion nafte përmes territorit të një shteti fqinj. Shteti fqinj refuzon duke pretenduar se shkel sovranitetin e tij. A mund të aplikohet një servitutë ndërkombëtare për të lejuar kalimin?

Imagjinoni që një shtet ka marrë një marrëveshje për shfrytëzimin e një porte në territorin e një shteti tjetër, por pas disa viteve shteti pritës ndryshon ligjet kombëtare dhe refuzon qasjen. A mund të kërkohet respektimi i servitutës ndërkombëtare dhe cilat janë instrumentet ligjore?



	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë 
	Organet në marrëdhëniet ndërkombëtare:

Organet qendrore

Organet e jashtme

Konsujt

Nëpunësitë ndërkombëtar
Faqe 207 - 242

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

Çështje për diskutim:
Supozoni që Ministria e Jashtme e një shteti nënshkruan një traktat ndërkombëtar pa aprovimin e parlamentit, ndërsa Kushtetuta kërkon miratimin e legjislativit për traktatet ndërkombëtare. A është traktati i detyrueshëm për shtetin dhe cilat pasoja mund të ketë?

Imagjinoni që Presidenti i një shteti shpall vendosje të sanksioneve ndaj një shteti tjetër, por Ministria e Jashtme nuk e aprovon këtë masë dhe pretendon se shkel ligjet kombëtare dhe ndërkombëtare. Cili organ ka autoritetin për të vendosur në këtë rast?

Merrni rastin kur një shtet përfaqësohet në një organizatë ndërkombëtare nga një delegacion jozyrtar i caktuar nga një organ shtetëror me kompetenca të kufizuara. A është e detyrueshme për shtetin të zbatojë vendimet e marra nga ky delegacion?



	Java e nëntë
	Aktet juridike ndërkombëtare:

Aktet e njëanshme

Traktatet

Faqe 245 - 262

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni që një organizatë ndërkombëtare miraton një rezolutë me karakter rekomandues për shtetet anëtare, por një shtet e injoron atë duke pretenduar se nuk ka obligim ligjor. A mund të ketë pasoja ndërkombëtare për këtë shtet?

Imagjinoni që një traktat ndërkombëtar është nënshkruar nga dy shtete, por njëra palë nuk e ratifikon atë dhe refuzon të zbatojë përmbajtjen e tij. A prodhon traktati ndonjë efekt të drejtpërdrejtë për këtë shtet?

Merrni rastin kur një vendim i Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë detyron një shtet të ndërmarrë masa për të korrigjuar shkeljet e së drejtës ndërkombëtare. Shteti refuzon zbatimin duke argumentuar se vendimi nuk është akt i detyrueshëm për të. A ka të drejtë shteti të refuzojë dhe cilat janë pasojat e mundshme?
Supozoni që një shtet shpall një akt të njëanshëm për të njohur pavarësinë e një territori tjetër, por shtetet e tjera refuzojnë ta pranojnë këtë njohje. A ka ky akt një detyrim juridik ndërkombëtar për palët e tjera?

Imagjinoni që dy shtete nënshkruajnë një traktat për bashkëpunim ekonomik, por njëra palë nuk e ratifikon dhe nuk e zbaton. A mund të përdoret traktati si bazë për kërkesa juridike ndërkombëtare nga pala tjetër?

Merrni rastin kur një shtet shpall një akt të njëanshëm për të vendosur kufirin e tij territorial, duke pretenduar se kjo është e drejtë historike. Një shtet fqinj kundërshton kufirin. A ka akti njëanshëm fuqi për të krijuar të drejta ndërkombëtare dhe si zgjidhet konflikti?



	Java e dhjetë
	Lidhja dhe hyrja në fuqi e traktateve

Veprimi i traktateve

Interpretimi i traktateve

Mbarimi i veprimit të traktateve
Faqe 265 - 299

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni që një traktat është nënshkruar nga dy shtete, por ratifikimi i tij nga njëra palë vonohet për arsye politike. A mund të konsiderohet traktati i detyrueshëm për shtetin që e ka nënshkruar, para ratifikimit?

Imagjinoni që një traktat ka përcaktuar një datë hyrjeje në fuqi, por një shtet anëtar nuk e ka përfunduar procedurën e brendshme ligjore. A hyn traktati në fuqi për këtë shtet apo vetëm për palët e tjera që kanë përfunduar procedurat?

Merrni rastin kur një traktat për mbrojtjen e mjedisit ndërkombëtar kërkon ratifikim dhe depërtim në legjislacionin kombëtar. Një shtet e ka ratifikuar, por nuk ka ndryshuar ligjet e brendshme për të zbatuar traktatin. A konsiderohet shteti në përputhje me traktatin ndërkombëtar?



	Java e njëmbëdhjetë 
	Rregullimi paqësor i mosmarrëveshjeve

ndërkombëtare:

Mjetet jashtë-gjyqësore

Mjetet gjyqësore
Mendime nga gjykata ndërkombëtare e drejtësisë
Faqe 411- 430

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Faqe 199-219 

Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare.

 Afrim Hoti 2015

Çështje për diskutim:
Supozoni që dy shtete kanë një konflikt mbi një kufi detar. Njëri shtet propozon negociata ndërmjet dy palëve, por tjetri refuzon duke argumentuar se kufiri është i qartë. Cilat mjete të drejtës ndërkombëtare mund të përdoren për të detyruar ose inkurajuar rregullimin paqësor?

 Imagjinoni që një shtet dërgon çështjen e një mosmarrëveshjeje ekonomike në arbitrazh ndërkombëtar, por shteti tjetër refuzon të marrë pjesë duke pretenduar se arbitrazhi nuk është i detyrueshëm. A ka efekt vendimi i arbitrazhit dhe cilat janë pasojat për shtetin që refuzon?

Merrni rastin kur një organizatë ndërkombëtare, si OKB, propozon ndërhyrje për të parandaluar përshkallëzimin e një konflikti territorial. Një nga shtetet përfshirëse refuzon çdo ndërmjetësim të jashtëm. Cilat mekanizma ndërkombëtare ekzistojnë për të adresuar këtë situatë?



	Java e dymbëdhjetë
	E Drejta ndërkombëtare e luftës

Nocioni i luftës

Luftërat e drejta dhe të padrejta

Heqja dorë nga lufta

Burimet e së drejtës ndërkombëtare të luftës

Fillimi dhe efektet e luftës

Palët në konflikt dhe teatri i luftës
Faqe 453 - 481

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Çështje për diskutim:
Supozoni që një shtet kryen një sulm ushtarak ndaj një shteti fqinj, duke pretenduar se po vepron në mbrojtje të vetvetes, por nuk ka prova për sulm të armatosur paraprak. A përbën kjo sulm të ligjshëm sipas së drejtës ndërkombëtare?

Imagjinoni që gjatë një konflikti ushtarak, një ushtri përdor armë që shkaktojnë dëme të tepruara ndaj civilëve përtej avantazhit ushtarak. A shkel kjo normat e të drejtës ndërkombëtare humanitare dhe cilat janë pasojat për shtetin apo komandantët e përgjegjshëm?

Merrni rastin kur një grup i armatosur i një shteti sulmon një shtet tjetër pa autorizim të qeverisë së tij, dhe shteti i prekur kundërpërgjigjet ushtarakisht. A ka shteti i prekur të drejtën të konsiderojë këtë një sulm nga shteti origjinal dhe të veprojë sipas jus ad bellum?



	Java e trembëdhjetë 
	Ligjëratë speciale/Ligjërues mysafir


	Java e katërmbëdhjetë
	Shqyrtimi i rasteve/situatave aktuale në të drejtën ndërkombëtare publike

Çështje për diskutim:
Supozoni që një shtet po përdor inteligjencën artificiale për sulme ushtarake pa pilot, duke shkaktuar dëme të mëdha mbi civilët në territorin e një shteti tjetër. Si mund të aplikohet e drejta ndërkombëtare për përdorimin e forcës dhe e drejta humanitare në këtë rast?

Imagjinoni që disa shtete refuzojnë të zbatojnë marrëveshjet ndërkombëtare për ndryshimet klimatike, duke argumentuar se ekonomia e tyre nuk mund të përballojë kufizimet. Çfarë mekanizmash juridikë ndërkombëtarë ekzistojnë për të garantuar respektimin e marrëveshjeve dhe cili është roli i shoqërisë civile dhe gjykatave ndërkombëtare?

Merrni rastin kur një territor i okupuar ka shpallur pavarësinë dhe kërkon të bëhet anëtar i OKB-së, por një shtet me të drejtë vetoje në Këshillin e Sigurimit bllokon anëtarësimin për arsye politike. Cilat janë pasojat për legjitimitetin ndërkombëtar të shtetit të ri dhe çfarë instrumentesh ligjore mund të përdoren për të adresuar këtë pengesë?



	Java e pesëmbëdhjetë
	· Provimi final


	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,

· Respektimi i normave te sjelljes.
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